
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

345 / 2023 del 21/11/2023 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO TRANSATTIVO TRA AREU E SANT'ANDREA 
SOCCORSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE E DELLA DEFINIZIONE IN VIA 
EXTRAGIUDIZIALE DELLA CONTROVERSIA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO TRANSATTIVO TRA AREU E SANT'ANDREA 
SOCCORSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE E DELLA DEFINIZIONE IN VIA 
EXTRAGIUDIZIALE DELLA CONTROVERSIA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 604/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2707/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

DATO ATTO che AREU: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 371 del 05.10.2022, aggiudicava a 
Sant’Andrea Soccorso l’appalto specifico per il servizio di trasporto sanitario 
semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico dell’ASST 
Rhodense, per un importo complessivo pari a € 843.123,69 oltre IVA ove 
applicabile, per la durata di 12 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi, dal 01.01.2023 
al 31.12.2023, con stipula del relativo contratto in data 16/11/2022; 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 455 del 05.12.2022, aggiudicava a 
Sant’Andrea Soccorso l’appalto Specifico per il servizio di trasporto sanitario 
semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico dell’ASST 
Bergamo Ovest, per un importo complessivo pari a € 843.746,04 oltre IVA ove 
applicabile, per la durata di 12 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi, dal 01.04.2023 
al 31.03.2024; 

 con Determina n. 290 del 30/12/2022 aggiudicava a Sant'Andrea Soccorso il 
servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a 
trattamento dialitico della Valle Brembana, Val Taleggio e Val Serina, afferenti alla 
ASST Papa Giovanni XXIII, per un importo complessivo pari a € 16.182,9 oltre IVA 
ove applicabile, per la durata di 3 mesi; 

DATO ATTO che AREU, con Deliberazione del Direttore Generale n. 59 del 09.03.2023, 
prendeva atto della risoluzione del contratto di appalto relativo al servizio di trasporto 
sanitario semplice dei pazienti nefropatici afferenti all’ASST Rhodense, così come in 
precedenza comunicato a Sant’Andrea Soccorso con nota prot.n. 3660 del 17.02.2023 
e contestualmente disponeva la revoca dell’aggiudicazione anche del servizio di 
trasporto relativo all’ASST Bergamo Ovest; 

CONSIDERATO che Sant’Andrea Soccorso, con atto di citazione notificato in data 
11.05.2023 (nota prot. AREU n. 10264/2023), conveniva AREU in giudizio, innanzi il tribunale 
di Milano per l’udienza del 11.12.2023, al fine di contestare la risoluzione dei contratti di 
affidamento; 
DATO ATTO che in AREU, con nota prot. n. 10069 del 09.05.2023 proponeva a 
Sant’Andrea Soccorso di risolvere la vertenza mediante accordo di transazione; 
PRESO ATTO che Sant’Andrea Soccorso, con nota prot. n. 10902 del 19.05.2023, 
comunicava ad AREU l’espressa volontà di conseguire il bonario componimento della 
vicenda; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
DATO ATTO, pertanto, che AREU e Sant’Andrea Soccorso si sono dichiarate disponibili 
pro bono pacis e anche al fine di evitare l’alea del giudizio pendente, ad addivenire ad 
una definizione transattiva della controversia; 

PRESO ATTO che le parti hanno ritenuto, dandosi reciproche concessioni di definire la 
vertenza mediante accordo di transazione, e con note prot. nn. 12452/2023, 13293/2023, 
24619/2023, 25033/2023 hanno definito l’accordo transattivo agli atti della Struttura 
proponente, e con il quale le parti si ritengono integralmente soddisfatte l’una verso 
l’altra, rinunciando a ogni controversia presente e futura in relazione al contratto di 
appalto del 16/11/2022, relativo al servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti 
nefropatici sottoposti a trattamento dialitico afferenti l’ASST Rhodense, alla revoca 
dell’affidamento del servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici 
sottoposti a trattamento dialitico della Valle Brembana, Val Taleggio e Val Serina, 
afferenti alla ASST Papa Giovanni XXIII, disposta con Determina n. 6 del 19/01/2023 e alla 
revoca dell’affidamento del servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici 
sottoposti a trattamento dialitico afferenti l’ASST Bergamo Ovest; 

DATO ATTO che, nel frattempo, Sant’Andrea Soccorso Cooperativa Sociale ha avviato 
la procedura di liquidazione ed ha dovuto completare le attività relative alla nomina del 
liquidatore, che ha sottoscritto l’accordo trasmesso ad AREU, in qualità di nuovo 
Rappresentante Legale;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’accordo di transazione tra AREU e Sant’Andrea Soccorso, agli 
atti della struttura proponente, con il quale le parti si ritengono integralmente 
soddisfatte l’una verso l’altra, rinunciando a ogni controversia presente e futura in 
relazione al contratto di appalto del 16/11/2022, relativo al servizio di trasporto 
sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico afferenti 
l’ASST Rhodense, alla revoca dell’affidamento del servizio di trasporto sanitario 
semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico della Valle 
Brembana, Val Taleggio e Val Serina, afferenti alla ASST Papa Giovanni XXIII, disposta 
con Determina n. 6 del 19/01/2023 e alla revoca dell’affidamento del servizio di 
trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico 
afferenti l’ASST Bergamo Ovest; 

2. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S. C. Affari Generali 
e Legali; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


